A rendeletről egyértelművé válnak tehát a következők. A teljesítési határidő megállapításánál az adós vagyoni helyzetét figyelembe lehet venni, aminek feltétele volt azonban az együttműködés és a fizetési hajlandóság. (Ilyen lehetett adott esetben például a hitelező/végrehajtást kérővel kötött megállapodás alapján részletben való teljesítés.) Ha az adós megtagadta az együttműködést, akkor e határidőt le is lehetett rövidíteni, és sor kerülhetett az adós vagyonának lefoglalására és elárverezésére, ami-re ennek elrendelését követően két hónapon belül sort kellett keríteni, és az árverési vételár tartozáson felüli részét vissza kellett juttatni az adósnak.<sup>20</sup>

17 Ulp. D. 42, 1, 15 pr. A divo Pio rescriptum est magistratibus populi Romani, ut iudicium a se datum vel arbitrorum sententiam exsequantur hi qui eos dederunt.

18 Ulp. D. 42, 1, 2. Qui pro tribunali cognoscit, non semper tempus iudicati servat, sed nonnumquam artat, nonnumquam prorogat pro causae qualitate et quantitate vel personarum obsequio vel contumacia. Sed perraro intra statutum tempus sententiae exsequuntur, veluti si alimenta constituantur vel minori viginti quinque annis subvenitur.

19 Callistr. D. 42, 1, 31. Debitoribus non tantum petentibus dies ad solvendum dandi sunt, sed et prorogandi, si res exigat: si qui tamen per contumaciam magis, quam quia non possint explicare pecuniam, differant solutionem, pignoribus captis compellendi sunt ad satisfaciendum ex forma, quam Cassio proconsuli divus Pius in haec verba rescripsit: His, qui fatebuntur debere aut ex re iudicata necesse habebunt reddere, tempus ad solvendum detur, quod sufficere pro facultate cuiusque videbitur: eorum, qui intra diem vel ab initio datum vel ex ea causa postea prorogatum sibi non reddiderint, pignora capi eaque, si intra duos menses non solverint, vendantur: si quid ex pretiis supersit, reddatur ei, cuius pignora vendita erant.

20 A. Rudakov, i. m., 5. o.

A végrehajtás alá vonható vagyon tekintetében érvényesült a fokozatosság elve, ám a sorrend nem egyezett meg teljességgel a ma szokásossal. Elsőként általában az ingó vagyon (*res mobiles*) és az állatállomány mint mozgó dolog (*res se moventes*) került végrehajtás alá. Ha ebből nem térült meg a követelés, az ingatlanok kerültek árverésre. Az ingatlanok után a követelések (*obligationes*) jöttek sorra, vagyis az adós minden bére,<sup>21</sup> kitüntetéseiből származó juttatása,<sup>22</sup> őt szerződés alapján illető pénzbeni szolgáltatások,<sup>23</sup> bankárnál lekötött pénze,<sup>24</sup> amint ez Gordianus császár rendeletéből kiolvasható.<sup>25</sup> A lefoglalható pénzüsszegek közül többek között a katonai járandóság élvezett mentességet.<sup>26</sup>

Amennyiben az adós nem rendelkezett végrehajtás alá vonható vagyonnal, a tartozásért felelt a keze és üzlettársa – illetve a speciálisan római családi vagyoni rendelkezések okán, amelyek szerint a hatalom alatti családtagok vagyoni önállósága korlátozott volt, férje, apja, illetve *patronusa* – is, vagyis ez utóbbiak vagyona is lefoglalható és elárverezhetővé vált.<sup>27</sup>

Az adóvégrehajítás e módját a *Codex Theodosianus* vonatkozó *titulusa*<sup>28</sup> taglalja két, I. Constantinus császár által 323-ban és 337-ben kiadott rendeletben. Az első rendelet az adófizetési kötelezettségnek (*tributum*)<sup>29</sup> eleget nem tevő tulajdonosnak két hónapot ad a fizetésre, ezt követően rabszolgáit (*mancipia*) nyílt árverésen eladják.<sup>30</sup> A második rendelet az éves adófizetési kötelezettséget elmulasztók mind ingó (rabszolgák, ruházat, nemesfém), mind ingatlan vagyonának (telek) nyilvános árverésen (*sub hasta*)<sup>31</sup> megvásároló vevői számára garantálja a jogszerű és eredeti, vagyis

21 Ulp. D. 42, 1, 15, 2. In venditione itaque pignorum captorum facienda primo quidem res mobiles et animales pignori capi iubent, mox distrahi: quarum pretium si suffecerit, bene est. Si non suffecerit, etiam soli pignora capi iubent et distrahi. Quod si nulla moventia sint, a pignoribus soli initium faciunt: sic denique interloqui solent, si moventia non sint, ut soli quoque capiantur: nam a pignoribus soli initium faciendum non est. Quod si nec quae soli sunt sufficient vel nulla sint soli pignora, tunc pervenietur etiam ad iura. Exsequuntur itaque rem iudicatam praesides isto modo.

22 Pap. D. 42, 1, 40. Commodis praemiorum, quae propter coronas sacras praestantur, condemnato placuit interdicti et eam pecuniam iure pignoris in causam iudicati capi.

23 Ulp. D. 42, 1, 15, 8. Sic quoque iudices exsequuntur iudicatum, ut nomina iure pignoris capiant, si nihil aliud sit quod capi possit: posse enim nomen iure pignoris capi imperator noster rescipit.

24 Ulp. D. 42, 1, 15, 11. Sed et si pecunia penes argentarios sit, aequae capi solet. hoc amplius et si penes alium quem, destinata tamen ei, qui condemnatus est, solet pignoris iure capi et converti in causam iudicati. 12. Sed et si pecunia penes argentarios sit, aequae capi solet. hoc amplius et si penes alium quem, destinata tamen ei, qui condemnatus est, solet pignoris iure capi et converti in causam iudicati.

25 Cod. Iust. 7, 53, 5. Etiam nomen debitoris in causa iudicati capi posse ignotum non est.

26 Cod. Iust. 7, 53, 4. Stipendia retineri propterea, quod condemnatus es, non patietur praeses provinciae, cum rem iudicatam possit aliis rationibus exsequi.